Fideles ser-
ui Dei.

Qui vero ad recuperanda vitæ regnum, obsequij sui dirigit intentionem, Deo per omnia inhærente, & totam fidutia suam inflexibili mentis statu in eum defigere nititur: nulla hunc aduersitas, Dei seruitio detrahit, nulla transeuntis vitæ voluptas ab eius amore compescit. Per dura & aspera viam mandatorum illius incedit, & ex spe retributionis futura, cor suum indeficienti charitatis ardore succedit: ac sic in cunctis vera patiæ fretus, cùm Psalmista lætus canit: Magna est gloria Domini. Quam gloriam sic in hac peregrinatione positus gustat, gustando ruminat, ruminando desiderat, desiderando à longè salutat, vt ad illam spe perueniendi subnixius, ea se intra mundana pericula consoletur, & alacriter cantet: Magna est gloria Domini. Et sciat, quod hic ipsa gloria Domini nullo modo defraudabitur, quoniam totum, quod in eo vigerit, voluntati Domini famulatur, atque ad hanc obtinendam dirigitur. Sed o iam ab istis inter vos mihi cefandum video. Fratres mei, obsecro vos, si hic dolentes nunc ab inuicem separamur, tendite, vt in futuro ante Deum lati adiuicem coniugamur. Estote illi, qui veraciter velitis effici hæredes Christi. His dictis, erumpentes ab eius oculis lachrymæ, eum plura lo-

Omnes fra-
tres mire do-
lent eius re-
cessum.

qui prohibuere. Gemitum fratru, qui subsecutus est, quis enarrabit? Ita fletus impleuit omnia, vt vox nulli supereret ad verba. Tandem pater medios rumpens singultus, ait: Charissimi mei, scitis quid vos esse, & quò vos tendere cupiam. Sed hora haec plura loqui vetat. Deo omnipotenti & beatissimo Apostolorum principi Petro vos cõmando, vt & ipse Deus inter suas oues vos cognoscat, & beatus Petrus in suū tuitionem, sicut oues Dei sibi cõmandatas, vos fuscipiat. Ego vestra licentia & benedictione vado, ac vi Deus pacis ac dilectionis vobiscum maneat, oro. Post hæc surrexit, & dato pacis osculo cunctis, in oratorium iuit, populo, sanctum eius alloquii præstolanti, pro instantis qualitate negotij verbū consolationis & exhortationis ministraturus. Quod vbi excellenter peregit, adstante monachorum, clericorum ac numerosa populorum multitudine, peram & baculum peregrinantium more coram altari suscepit, commendatisq; omnibus Christo, ingenti fletu & ciuatatu prosecutus, egressus est.

Valedicit
monachis.
Alloquitur
plebem.

Ipsò die ad portum Dofras iuimus, ibique clericum quendam, Vulhelmu nomine, à rege ad Anselmum directum reperimus. Detenti autem ibi quindecim diebus sumus, vento nobis transitum prohibente. In qua mora idem Vulhelmu cum patre intrans & exiens, & in mensa illius quotidie comedens, nulli, propter quam rem missus fuerat, denudare volebat. Die vero quintodecimo cùm nos nautæ vrgeret naues perere, & nos transire audi, ad hoc fatigaremur, ecce videres rem miserandam. Patrem patriæ, Primate totius Britanniae Vulhelmu ille, quasi fugitiuum & alicuius criminis reū, in

Detinetur
vir sanctus
& eius res
exploratur.

lito-

litore detinet, ac nè mare transeat, ex parte domini sui iubet, donèc omnia, quæ secum ferebat, sigillatim sibi reueler. Allatæ igitur ante illum bulgæ & manticeæ, referata sunt, tota supellex illius, spe pecunia reperienda, subuersa atque exquisita est, ingenti plebis multitudine circumstante, ac nefarium opus pro suâ nouitate admirando spectante, & spectando execrante. Rebus ergò eueris, sed nihil horum, quorum causa eueris sunt, in eis reperto, delusa solicitude perscrutantis est, & Anselmus cum suis abire permisus.

Itaque nauem ingreditur, ventis vela panduntur, & aliquanto maris spatio promovetur: cùm subitò naute, primùm inter se submurmurantes, ac deinde murmur ipsum depromentes, manifesta voce affirmant, nullo penitus conatu, nullo numerosorum remorum impulsu eo, quo ferebamur, vento Vuitlandis pertingendum: immò si mari-
nis fluctibus pariter inuolui nollemus, sine mora remeandum. Ingemuit Anselmus ad ista, & ait: Si omnipotens Dei iudicio placet, me magis redire ad pristinas miseras, quam liberatū ab illis, tendere ad id quod ipse nouit me animo proposuisse, ipse videat, ipse dispensem: ego voluntati eius obsequi paratus sum. nec enim meus, sed ipsius sum. Dixit, & suffusis in lachrymas oculis eius, illicò ventus ex alio latere surgens, velum per-
cussit, & nautas iam, velo reflexo, terram petentes, ad priorem cursum reuerti coegerit. Nos igitur non modicum exhilarati, & in brevi prosperrimè marinis fluctibus eucti, Vuitlandis pro voto appulimus.

Egredientibus autem nobis de naui, hi, quorum nauis erat, retinentes dominum Balduinum, quem prouisorem & ordinatorem rerum Anselmi suprà diximus, ostendunt cimirabile quiddam, quod acciderat. In fundo etenim nauis, quæ virum per vandas transfuexerat, fractura vnius tabula foramen vnum, fermè duorum spatio pedum magnitudinis, habens, effecerat, quod fluitanti elemento lacum demonstrabat, sed nullum omnino, quandiu Anselmus in eo fuerat, referabat introitum. Quæ res si admirationem se tuerintibus intulit, non puto mirandum. Tunc Balduinus summo studio cunctis rem celare præcepit, & ea res per id temporis non multis innotuit. Ego au-
tem cùm inde quedam persenssem, ac post longum tempus dum istis, quæ in manu ha-
bemus, scribendum animū applicussem, nihilque, vndē mihi vel leuis dubitatio inesse
poterat, describere voluissim, interrogavi eundem virum de negocio, & veritatem magnoperè sciscitatus sum. Qui interposita veritatis assertione, qua seruus Dei ac ve-
rus monachus inniti debet, confessus est rem ex toto, sicut eam retuli, factam, nec quic-
quam in ea confitum.

Anselmus itaque extra Angliam positus, magnificè latus est, & multiplices Deo gratias egit, quod sè quasi immanem Babylonis fornacem euassis, & cùlmè quodam- Dan. 3.
modò placidæ quietis contigisse videbat. Vuithelius autem, auditio Anselmum trans-
fretasse, confessum præcepit cuncta, quæ illius iuris fuerant, in sium transcripsi domini, & irrita fieri omnia, quæ per ipsum statuta suis probari poterant, ex quo venerat in ar-
chiepiscopatum. Quas itaque tribulationes Ecclesia Christi passa est intus & extrà, co-
gitatu, nedum diétu, percipere difficile esse proutiunc.

Igitur Anselmus à Vuitlandis manè discedens, & post dies ad S. Bertinum veniens, magna plebis, clericorū ac monachorum alacritate suscepimus est, & per quinq; dies ibi derentus. Interē rogatu amicorum & canonicorū, altare vnum apud S. Audomarum consecravit. Quo factō, venerunt ad eum honorati quidam de indigenis viri, flexis genibus obsecrantes, quatenus filios eorum per impositionem manus suæ sacri chrisma-
tis vincione signaret. Ad quod mox ita respondit: Et hos, pro quibus petitis, libens in Confirma-
hac causa succipiā, & alios hoc sacramento egentes, si præstò fuerint, non abijciam. tionis sacra-
mentum.
Qua illi facilitate responsi benignitatem viri admirantes, magnificè lateti sunt, & gra-
tias egerunt, confirmatisque pueris suis, illicò totam urbem his, quæ ab eius ore acce-
perant, impleuerunt. Videres ergò viros ac mulieres, magnos ac paruos, è domibus rue-
re, certatimque currendo, ad nostrum hospitium prædicti gratia sacramenti properare. Plurimi ab eo confir-
Plures squidem anni apud eos transierant, in quibus nullus episcoporum illic fuerat, mantur,
tali officio passus occupari.

Sexto demum die, cùm iam innumeram multitudinem confirmasset, & nos à loco discessuros longum iter ipsius diei, quod instabat, festinare cōpelleret, eccè puella qua-
dam domum, de qua equos assensuri egrediebamur, introiit, flebili pietatis affectu se confirmari deposita. Quod quidam ex sociis nostris audientes, nimis molestè tulerunt,
& verba illius, vtpotè, qui iam talium erant tædio affecti, contradicendo depresserunt.
Quid plura? Virum precibus puellæ assensum tribueré volentem, ipsi obiecta longitu-

dine diurnæ viæ, obiectis periculis, quæ nocturnos viatores, in peregrina quam maximè patria, compræhendere solent, detinuerunt, & nè vocis ipsius auditum præberet, obtinuerunt. Sed vbi aliquantum processimus, venit patri in mentem, quibus adquieuerit, Religio sancti viri. quid egerit. Ilicò nimis impietas seipsum arguens, tantum exinde concepit cordis dolor, vt quandiu vita præsenti superfuit, pœnitudo ipsius facti, vt sœpe fatebatur, ab animo eius non recesserit. Nobis dehinc coemptum iter de die in diem accelerantibus, fama viri multo celerius præcurrebat, & multiplici populos voce replebat. Vnde turborum concursus, clericorum cœtus, monachorum exercitus ei, quoquinque veniebat, occurruunt, isti gaudio & exultatione concrepantes, illi vexillis & sonoris concentibus Deo pro illius aduentu coniubilantes.

Cùm autem Lugdunum venisset, & ab Archiepiscopo ciuitatis ipsius gloriösè suscepimus fuisse, post dies paucos, missis literis, consilium à Domino Papa de negocio suo quæsiuit: & quia partim imbecillitate sui corporis, partim alijs pluribus causis præditus, ultra Lugdunum progredi nequaquam posset, ei suggestis. Ità ergò Lugduni redit, redditū nunciorū suorum ibi expectans. Post tempus Roma nuncij redeuntes, quoniam omni sublata excusatione, eum ad se Papa properare præcepit, referunt. Ille neficiis moræ, pontificibus iussis obaudit, viæ se periculis, mortem pro Deo non veritus, tradit. Hinc Secusiam venimus, & nos Abbatii loci illius præsentauimus. Eramus quippe monachi tres, dominus videlicet & pater Anselmus, dominus Balduinus, & ego, qui hæc scribo, frater Edinerus. Qui ita ibamus, quasi pares essemus, nullo indicio, quis cui præstaret, coram alijs ostendentes. Ab Abate igitur, qui vel vnde essemus, interrogati, paucis respondimus. Et audito, quosdam ex nobis Beccensis cœnobij monachos esse, scisciratus est: Fratres, obsecro vos, vivit ille adhuc, ille Dei & omnium bonorum amicus Anselmus, scilicet cœnobij ipsius Abbas, vir in omni religione probatus & acceptus? Balduinus ad hæc: Ille, ait, in archiepiscopatum in aliud regnum raptus est. At ille: Audiui. Sed nunc, quæfo, qualiter est? valet? Equidem ex eo tempore, ait, quo functus est pontificatus, non vidi eum Becci: dicitur tamen bene valere vbi est. Tunc Abbas: Et vt valeat, oro. Hæc de se Anselmus dici audiens, confessim teō cuculæ sua caputio capite, demissio vultu sedebat. Nolebamus enim agnosciri, nè forte præcurrente fama de aduentu tanti viri, cuius periculo nostra incuria fieremus obnoxij. Celebratis dehinc in cœnobio sancti Michaëlis archangeli, quod in monte situm Clusa vocatur, passionis ac resurrectionis Dominicæ solennijs, in iter reuersi, Romam festinauimus. Mirum dictu: Pauci atque ignoti per loca peregrina ibamus, neminem agnoscentes, nemini, qui vel vnde essemus, innotescentes, & eccè solus Anselmi adspicetus in admirationem sui populos excitabat, eumque esse virum vitæ designabat. Vnde cùm iam hospitari etiam inter eos, quorum insidias metuebamus, fuisse, non nunquam viri cum mulieribus hospitium intrauere, & vt hominem videre, eiusque mererentur benedictione potiri, obnoxie preocabantur.

Venit Romanus, & à pontifice honorificè excipitur.

Tali ergò vulgifuore Romam usque prosecutus, Lateranis, vbi tunc temporis summus Pontifex morabatur, aduenit. Nunciatur Pontifici patris aduentus, & ouans iubet illum in parte ipsius sui palatij hospitari, & die illo indulgere quieti. Manè confluit ad Papam Romana nobilitas, & de noui hospitis aduentu sermo conseritur. Adducitur cum reuerentia vir in medium, & in qua coram Papa decenter sedeat, sella profertur. Ingressus, humiliat se pro more ad pedes summi Pontificis, sed statim ab ipso erigitur ad osculum eius. Sedet, ac pro aduentu illius latari se Apostolicus cum Romana curia dicit. Acclamat curia dicto. Postea silentio facto, multa in laudem hominis Papa locutus est: virum illum virtutis ac totius religionis esse contestans. Et quidem, inquit, ita est: Cumque illum, ut potè hominem, cunctis liberalium artium disciplinis innutritum, pro magistro tenebamus, & quasi comparem, velut alterius orbis Apostolicum & patriarcham iure venerandum censemus, ita tamen excellens menti eius humilitatis constantia præsidet, vt nec marinis periculis, nec longissimis peregrinæ terræ spatiis tresseri potuerit, quin vestigijs beati Petri, nostræ paruitatis ministerio se præsentare, nosq; magis illius, quam illum nostro egentem consilio, super causis suis consulendos adire studuerit. Quapropter considerate, quo amore, quo honore suscipiens sit & amplectendus. Hæc cùm Anselmus de se, & multo his plura pro sui laude dici audire, sicut ipsem fateri solebat, non parum erubuit, quoniam se talēm apud se, qualis à tanto viro prædicabatur, minimè cognovit. Veruntamen erat inter verba tacens, decentius fore perpendēs, ad huiusmodi silere quam loqui. Post hæc de sui aduentus causa per-

Mirè à Pontifice predicatorum.

sa percunctatus à Papa, eo sibi modo narravit eam, quo veritatis ac discretionis ratio poposcit. Ille ad auditum miratur, & subventionem plenam pollicetur. Praecepit itaque, ut subventionis ipsius effectum circa se Anselmus præstolaretur.

Verum quia calor astutus in partibus illis cuncta vrebant, & habitatio Vrbis nimium infalubris, sed præcipue peregrinis hominibus erat, Johannes quidam nomine, olim monachus Becci, tunc autem Abbas cœnobij sancti Salvatoris Teleffini, annuente Papa, suscepit eum ut proprium patrem amicè, & duxit in suam villam, Sclauiam nomine, quæ in montis vertice sita, sano iugiter aere atque repenti, conuersantibus illic habilis extat. Igitur habitatio nostra in montis erat summitate locata, à turbarum tumultu instar solitudinis vacua. Quod Anselmus aduertens, ex spes futura quietis exhilaratus ait: Hæc requies mea, hic habitabo. Ad primum igitur conuersationis ordinem (quem antequam Abbas esset, habebat, quemque se in pontificatu positum maximè perdidisse deflebat) vitam instituit, sanctis operibus, diuinæ contemplationi, mysticarum rerum endicationi diu noctuque mentem intendens. Vnde Christianæ fidei amore permotus, insigne volumen edidit, quod, Cur Deus homo, titulauit. Quod opus, sicut in prologio Libri, Cur eius ipse testatur, in Anglia coepit: sed hic, in Capuana videlicet prouincia, constitutus Deus homo, componit.

Inter hæc omnia se omnis faciens, cunctis pro posse subueniens, cunctos, qui se audire volebant, non considerata alicuius persona, ad suum colloquium admisit, singulis pro qualitate motæ questionis benigna affabilitate atque affabili benignitate satisfaciens. Quapropter fama illius in breui circuncircâ percrebuit, & in dilectionem atque venerationem eius cunctorum corda conuertit. Quicunque igitur eum videre, eiusque portu benedictionem habere, beatum se proprij censura iudicij estimauit. Monachus etiam, qui villa ipsius pro Abbatis imperio custos erat, quique nobis more boni hospitis in nonnullis ministrabat, considerans vitam & actus patris, concepit apud se spem magni boni, & gratiam Dei in eo vigere, crediditque quod Deus multa libens faceret ob merita eius: homines autem villa, multas incommodates quotidie patiebantur pro penuria aquæ. In deuexo tamen latere montis pureus vnu nimia profunditatis habebatur, sed ita singulis diebus exhaeribatur, ut ab hora diei nona nulla, quæ extrahi posset, in illo aqua usque manè reperiretur. Cui incommodo frater ille subuentum iri desiderans, rem Anselmo conquerentis more innotuit, & suæ voluntati inesse subiunxit, pureum in ipso, quo habitabamus, loco facere, si forte Deus sua pietate dignaretur hoc incommodum propulsare. Laudat Anselmus piam fratris voluntatem, & rem tentare suadet. Lætatur ille ad hæc, & rogat quatenus ipse locum inspiciat, ac præmissa prece, cum benedictione sua, primus terram aperiat. Adquiescit ille precanti, nolens offendere voluntatem hospitis sui. Quid dicam? Cernebatur miræ celsitudinis rupes, & quasi dementia videbatur, in tali loco fontem velle aquæ inuestigare. Vadit tamen Anselmus nobis comitatus ad locum, & supplici prece præmissa, hoc est, ut abundantiam iugis atque salubris aquæ Deus ei largiretur, tertio feriens terram aperuit, & reliquo operi dare operam iussit. Per pauci dies coepit operis transiē. Fons in rurunt, & eccè fons viuus è duritia rupis erumpens, ingenti cunctos stupore percussit. Pead eius Nec mirum. Aqua enim, quam se magister operis nec in plurimis diebus repertum preces erūputabat, non mirum, si stuporem incusserit breui reperta. Perfectus itaque puteus est, modica quidem profunditatis extans, sed limpidissimæ atque salubris aquæ iugi fonte redundans. Quæ res illico diuulgata, non parvæ admirationis fuit, & eam viri meritis omnis, qui audiuit, ascripsit. Itaque puteus ille, puteus Cantuariensis episcopi usq; ho- Puteus Can- diè ab incolis ipsius terræ vocatur. Ferunt autem hi, qui ad nos inde sapienterunt, quia tuariensis episcopi. multi diuersis languoribus ac febribus tenti, sumpta in potu eadem aqua, pristinæ sanitati mox restituuntur.

His diebus Rogerus Dux Apuliae ciuitatem Capuam obsidebat. Qui fama viri per Nota. motus, mittens roganit eum venire ad se. Ascendimus, iuimus, & plures in obsidione dies exegimus, remoti in rentorijs à frequentia & tumultu perfrepentis exercitus. Erat autem, ubi eramus, quædam ecclesiola penitus deserta, & iuxta ostium cisterna desuper dirupta, magna profunditatis hiatum sua disruptione pretendens. In qua ecclesia, velut in camera, pro velle conuersabamur, tam quieti, quam operi in ea indulgentes, & Ducent ipsum cum suis nobiscum singulis diebus, ut volebamus, in promptu habentes. Quædam vero nocte, cum in ea dormiremus, contigit Anselmu sui corporis necessitate silentio surgere, & nè inquietaremur, suo more lento pede ad ostium tendere. Quod

Vir sanctus cùm exisset, & immemor foueæ, per tenebras in partem diuertisset, in profundum ece-
in profundā dit, clamosa voce cadendo diceñs: Sancta Maria. Ad quem sonitum nos ac scij nostri,
sadis foueā qui in tentorijs quiescebant, exergefaclit, lectis profiliuimus, accurrentes hominem in
illæsus. profundo vidimus, & præ timore simul & angustia cordis exanimati ferè sumus. Quod
ipse percipiens, mox leuato capite, vultu iucundo, intuitu nobis innuit, nil lesionis
fese perpeſsum. Descendentes igitur quidam ex nostris ex altera parte ipsius praeci-
pitij, qua via erat descendendi, eduxerunt eum à loco sanum omnino atque inco-
lumen.

Ro. Pōtīfex Cum post hæc sedis Apostolicæ pontifex Urbanus illò aduentaret, & ei ab Anselmo
& Anselm' & principibus totius exercitū obuiā itum esset, ingenti mundialis gloriæ pompa pro-
fūctus apud Apulic' prinsecus, ductus est in tentorium, quod iuxta nos sibi erat cæteris excellentiū consti-
tūpem in ca-tum. Sicq[ue], donēc ciuitas in deditio[n]em transiit, obsidio illius dominum Papam &
Anselmum vicinos habuit, ita ut familia vtrorsunq[ue] magis videretur una, quam duæ, nec
facilè quiuis declinaret ad Papam, qui non diuerteret ad Anselmum. Papa nanque co-
lebat à cunctis, quemadmodum pater & pastor communis: Anselmus verò diligebat
ab omnibus, sicut homo mansuetus & mitis, & cui suo iudicio nihil debebatur à
quoniam. In Papa deniq[ue] supereminens vigebat cum dignitatis autoritate potestas:
in Anselmo mira, & quæ cunctos demulcebat, pura cum simplicitate humilitas. Mu-
lti ergo, quos timor prohibebat ad Papam accedere, festinabant ad Anselmum venire,
amore ducti, qui nescit timere. Maiestas etenim Papæ solos admittebat diuitias: hu-
manitas Anselmi sine personarum acceptione suscipiebat omnes. Et quos omnes: Pa-
ganos etiam, vt de Christianis raceam. Siquidem nonnulli talium, (nam eorum multa
millia in ipsam expeditionem adduxerat homo Ducus, Rogerus Comes de Sicilia) non-
nulli, inquam, taliū, fama bonitatis eius inter suos exciti, mansionem nostrā frequentab-
ant, & sumptis ab Anselmo corporalibus cibis, gratiosi reuertebantur, admirandā viri
benignitatē suis prædicantes, quam experiebantur. Vnde in tanta deinceps venerati-
one apud eos habitus est, vt cùm per castra illorum, quæ in vnum locata erant, transire-
mus, ingens multitudo eorum, eleuatis ad cælum manibus, ei prospera imprecarentur,
& osculatis pro ritu suo manibus, proprijs etiam coram eogenibus flexis, pro sua beni-
gna largitate grates agendo, venerarentur. Quorum etiam plurimi, velut compri-
merimus, se libenter eius doctrinæ instruendos submississent, ac Christianæ fidei iu-
go sua per eum colla iniecissent, si crudelitatem Comitis sui per hoc in se fæcituram
non formidassent. Nam reuerà nullum eorum pati volebat Christianum impunè
fieri. Quod qua industria, vt ita dicam, faciebat, nihil mea interest: viderit Deus,
& ipse.

Cōcilium Ba-
rensi etiam
Anselmus
interesset, &
Gracos co-
futat.

Dehinc soluta obsidione, Anselmus multa prece Papam ad hoc flectere conatus est,
quatenus ab onere pontificali eum absoluere, & quieti liberum vacare concederet.
Verùm cùm, quantum quidem ad effectum spectabat, in nihilum laborasset, fretus be-
nedictione eius, Sclauiam reuersus est, opperiens ibi tempus concilij, quod idem Papa
apud Barum Calend. Octob. erat celebraturus. Cui concilio dum Anselmus se præsen-
tasset, & persuasus à Papa, Græcos in processione spiri[t]us sancti, vt potè quem à pa-
tre, non à filio procedere adstruebant, errantes, rationabili atque catholica disputa-
tione confutasset, magni apud omnes habitus est, & veneratione dignissimus compro-
batus.

Nota quo
in honore
Romæ fue-
tit.

Finito concilio, Romam cum Apostolico profecti sumus. Transactis autem aliquan-
tis diebus, venit Romam Vilhelmus ille, cuius in exitu Angliae mentionem fecimus. Is
inter alia hoc effecit apud Apostolicum, vt inducias regi Angliae daret de causa Ansel-
mi, usque ad festum Michaëlis Archangeli. Quod Anselmus agnoscens, illico Lugdu-
num redire volebat, sed prohibitus à Papa est propter concilium, quod se terciæ he-
bdomada Paschæ Romæ habiturum statuerat. Morati itaque Romæ sumus fermè per
dimidium annum, continuè circa Papam degentes, & quasi in commune viuentes.
Vnde & ipse Papa nonnunquam ad Anselmum veniebat, latè cuni eo se se agendo,
& curiam ei faciendo. Dedit ei quoquæ hospitium, in quo conuersabamur eo iure,
vt si aliquandò Romam rediret, contra omnes homines illud sibi vendicaret. Ipse in
conuentu nobilium, in processionibus, in stationibus, semper & ubique à Papa secun-
dus erat, præ cunctis honoratus, cunctis acceptus, & ipse omnibus simplici humili-
tate summissus. Prætereat Angli, illis temporibus Romam venientes, pedes eius,

adim-

adinstar pedum Romani pontificis, sua oblatione honorare desiderabant. Quibus ille nequaquam adquiescet, in secreto rem domus partem fugiebat, & eos pro tali re nullo patiebatur ad se pasto accedere. Quod ubi Papæ relatū est, admiratus in homine humilitatem mundique contemptum, iussit se se in se tenere, & nullum benefacere vltra volentem prohibere, sed omnes pro tali causa aduentantes, patienter admittere. At ille modesta quadam verecundia actus, iussa profecto postponeret, si non inobedientia nævo corrumpti timeret.

Quid referam nonnullos ciues urbis, quorum ingens multitudo, propter fideli-
tatem Imperatoris, ipsi Papa erat infesta, nonnunquam in unum congregatos, An-
selmum, à Lateranis ad sanctum Petrum cunctem cum suis, propter odium Papa
capere volentes, sed mox viso vultu eius territos, proiectis armis, terra procum-
bere, & se illius benedictione deposcere insigniri? Hi honores, & horum similes
vulgi fauores ubique illum comitabantur, quia mores sui in cunctis Deo famulabantur.
Hinc etiam erat, quod non facile à quoquam Romæ simpliciter homo vel ar-
chiepiscopus, sed quasi à proprio nomine, sanctus homo vocabatur. Quicunque
igitur ei seruiebamus, amori & honori cunctis eramus. Cum vero ad præfatum con-
cilium ventum esset, & iam quæ recidenda, recisa: & quæ statuenda videbantur,
statura suissent, excommunicationis sententiam tam in laicos, qui ineffecturas ec-
clesiarum dant, quam in eos, qui de manibus eorum illas suscipiunt, cum toto con-
cilio Papa intorsit. Eadem sententia quoque damnauit & eos, qui in officium sic ade-
pti honoris aliquem sacrant.

Soluto conuentu, accepera licentia, Romæ digredimur. Via vero redeundi mul-
tis erat periculis obnoxia: sed protegente nos Domino, pericula cuncta evasimus,
ac Lugdunum illæsi pertenimus. Vbi summo cum honore gaudioque suscepimus, &
à pontifice cinitatis, venerabili scilicet Hugone detenti, mansionem nostram illic fir-
matuimus, amissa omni fiducia, viuente rege Vuilhelmo, Angliam remeandi. Habitus
est ergo ibi Anselmus, non sicut hospes aut peregrinus, sed verè sicut indigena & lo-
ci dominus. Vnde nusquam ipse ipsius urbis antistes, eo præsente, suo volebat loco
præsidere: sed præidente ubique Anselmo, ille mira humilitate & honestate prædi-
tus, inferioris & quasi suffraganei loco simul & officio fungebatur. Super hæc, vt epi-
scopale officium per totam parochiam suam pro velle exercebat, in voluntate eius
ac deliberatione constituit. Quod ubi per loca vicina innotuit, illico frequens popu-
lorum concursus factus est, vocationem sacri chrismatis per impositionem manus illius
poscentium sibi conferri. At ille omnes ad gratiam ipsius sacramenti admittebat,
ita ut seipsum in hoc totus dies spenderetur, & nos, qui ei ministrabamus, gravi
tatio afficeremur, ipso semper iucundo & hilari vultu existente. Crevit autem ex hoc
in eum mira quadam & incredibilis dilectio omnium, & bonitas eius diuulgabatur
per circuitum.

Igitur qui illis diebus saltem reliquias de mensa illius poterat habere, contra Reliquiae
omnia pericula & infirmitates se salutifera credebat medicina ditatum. Nec ista fl. mæla eius
des fallebat eos. Nam reuerâ nonnullos febribus tentos, & quibusdam alijs infir-
mitatibus pressos, mox sumptis ciborum eius reliquijs, nouimus integræ sanitati
restitutos. Exempli gratia: Festivitas beati Mauricij celebris habetur Viennæ. Ro-
gatus itaque Anselmus à Guidone, ipsius urbis archiepiscopo, in ipsa festiuitate
venit eò. Et celebrato solenni Missæ ac prædicationis officio, cùm ad refectionem
corporis sedisset, venerunt ante illum milites duo, voce & vultu ægrotationis mo-
lestiam, qua premebantur, præferentes, rogantes quatenus de micis sui panis eis
dare dignaretur. At ille, Nequaquam, inquit: Nec enim pane integro, nedum
micis, vos indigere conspicio. Sed si comedere vobis placet, amplius locus est: se-
dete, & cum benedictione Dei, qua vobis apponentur, comedite. Responderunt se-
pro hoc non venisse. Nec ego, ait, vobis aliud faciam. Intellexerat enim, quod intende-
rent. Vnus ergo ex his, qui in eius dextra sedebant, intelligens illos salutis propriæ
curam habere, & virum in hoc nihil, quod miraculo posset ascribi, velle facere, quasi
eorum importunitatis pertensus, arrepta desuper mensa fragmenta præbuit eis, & nè
hominem fatigarent, secedere monuit. Qui statim vt exinde modicum gustauerunt,
cum benedictione viri egressi sunt. Post mensam in secreto rem locum me tulerunt,

Yyy 4 magnæ-

magnoperè postulātes, quatenū adiuti mea ope, ad Missam patris mererentur de manu eius Dominicum corpus & sanguinē sumere. Quos cùm libenter audirem, & quando, & quōd in loco id fieret, edocuissim gratiosa voce responderunt: Et nos quidem, omni excusatione semota, sicut dicas, veniemus, si hac medicina, quam nunc de mensa ipsius suscepimus, & quartanis, & mortiferis febris, ac intefstinorum tortionibus, quibus intolerabili cruciatu concursum, liberati non fuerimus. Et hoc erit signum inter nos & te: quoniam si conualuimus, non veniemus: si non venimus, conualuimus. Quibus dicitis, ab innicē diuisi sumus. Non venerunt, quia, sicut accepi ab eis, qui virtus que nouerūt, eo quod de mensa acceperant, ad plenū Dei gratia conualuerunt. Quod quidem si ita non fuisset, quemadmodū illos infirmitate grauatos, sanitati voluisse restitui, credibile est: ita eos requisitione istius posterioris medicinæ supersedere nolle, dubium non est. Nempe tenebant ista se, quin conualecerent, falli non posse, scientes quandam non ignoti nominis virum eo solo, quod spē recuperandæ sanitatis Missæ illius interfuit, à pari tunc inualitudine conualuisse.

*Nota vim
fragmento-
rum ex eius
mensa sub-
latorum.*

*Nota vim
Missæ au-
ditæ.*

Siquidem vnu s̄ principibus terræ illius diu eadem, qua ipsi, languoris molestia vexatus fuerat. Hic agnito Anselmum in ecclesia beati Stephani Missam ex more celebratur, festinavit illò, arbitrans sibi ad recuperandam sanitatem vtile fore, si Missa tanti viri ac benedictione meruisset potiri. Fateor, vidimus hominem suorum manus innixum, ecclesiam introēuntem, mortuo quām viventi similiorem. Sedit, & finita Missa, egressus est. Nobis verò nec quis vel vnde aut cur aduenierit, scientibus atque curantibus, idem vir, euolutis paucis diebus, ad parrem venit: flexis genibus, cī pro adepta sanitate gratias agens. Ad quod cūm ille obstupesceret, indicauit ei ordinem gestæ rei, confirmans quod ab ea hora, qua se Missæ illius præsentauit, omni doloris vexatione depulsa, sanitati restitutus sit. At ille nihil ad se hoc pertinere, sed ipsius fidei ac meritis beati martyris, ad quem diuertit, ascribendum asserens, quæ saluti animæ illius competenter, eum instruxit, & familiarem sibi effectum, correctioni vita, vt pōst multorum testimonio comperimus, reddidit.

His ferè temporibus Cluniacum euntibus nobis occurrit quidam sacri ordinis homo, lachrymosis precibus virum deprecans, quatenū & se oculo misericordia & sororem suam, nuper amentem effectam, dextera suæ benedictionis dignaretur respicere. Et subdens: Ecce, ait, in via, qua transituri es, inter multos tenetur, sperantes, quia si tu domine ei manum imposueris, continuo, fauente gratia Dei, suæ menti restituetur. At hæc ille muta voce & quasi surda pertransiit aure. Presbyterum co magis instantem ac preces multiplicantem repulit à se, omnibus modis asserens tam extraneum factum nulla sibi ratione tentandum. Inter hæc procedimus, & illam in medio adunata multitudinis comitiū teneri conspicimus, furibundos motus & inhuanos nutus vultu, ore, oculis, corporis gestu edentem. Populus itaque virum aduentem circundat, retentis habenis preces ingeminat, vt miseræ mulieri manum imponat, orat, obsecrat. Obsistit ille, dicens, quod postulant, nequaquam Anselmi esse. Obijciunt illi vulgi more, quæ occurrebant, saltē improbitate vincere getientes. Tunc vir aliter se non posse euadere sentiens, hoc solo eis morem gesit: videlicet, quod nulli negare solebat, signo eam sanctæ crucis leuata dextera signauit. Quo facto, laxatis habenis ocyor abit, impositoque cucullar suæ capitio capiti, remotis locis, singularis vadit, infelicitas fœminæ arumnae pietatis affectu perfusus lachrymis terrickè deflens. Hac nos contritione afflitti Cluniacum, illa vulgi manibus acta domum tetendit. Necdū pes eius limen suæ domus attruit, & integerimæ sanitati donata, in laudem viri linguas omnium soluit. Quam rem sic factam, dum certa relatione Cluniaci accepissimus, gauisi sumus, ac pro sua misericordia Deo gratiam & gloriam dedimus.

Mēte capta
redit ad fa-
nitatem.

*Plunia da-
tur siccitate
immodica
afflictis.*

Aetis deinde, propter quæ Cluniacum aduenimus, reuersuri Lugdunum, iter per ciuitatem Matifconensem arripiimus. Vbi Anselmus, rogatu episcopi & canoniconum, Missam publicè apud sanctū Vincentium celebrauit, & inter sermonē, quem ad populum habuit, vt omnes Dominum proficisci, quæ in immensum terra aruerat, cōmuniter precarentur, admonuit. Dicunt se iam id saepius fecisse, sed nil effecisse, & eare ut preces eorum ipse sua prece corā Deo efficaces efficiat, magnoperè orāt & obsecrant. Quid dicam? Necdū pransi eramus, & ecce subitō stupentibus cunctis, serenitas cali in nubilum vertitur, ipfaque die, priusquam ciuitatē egredieremur, plunia dulcis & copiosa terris illabitur. Plebs igitur, viso hoc facto, benedixit Dominū, & eius post Deum authorem

authorem magnis laudibus predicant Anselmum. Itaque in habitaculum nostrum Lugdunum reuersi, quietam vitam ab omni tumultu negotij secularis agebamus. Anselmus verò veram vitam serui Dei, in sanctis meditationibus, in omnis sexū, etatis & ordinis hominum ad se venientium ædificationibus, ac in cæterarum virtutum exhibitionibus exercebat. Per id etiam temporis scripsit librum unum, De conceptu virginis.

*Liber de
virginis*

authorem magnis laudibus predicant Anselmum. Itaque in habitaculum nostrum Lugdunum reuersi, quietam vitam ab omni tumultu negotij secularis agebamus. Anselmus verò veram vitam serui Dei, in sanctis meditationibus, in omnis sexū, etatis & ordinis hominum ad se venientium ædificationibus, ac in cæterarum virtutum exhibi-

tionibus exercebat. Per id etiam temporis scripsit librum unum, De conceptu virginis.

Inter hæc Virbanus, sedis Apostolicæ pontifex, huic vita decessit, & ad inducias,

quas de causa Anselmi regi dederat, non peruenit. Quo tempore multa etiam de regis interitu à multis prædicebantur, & tam ex signis, quæ noua & inusitata per Angliam monstrabantur, quam ex visionibus, quæ pluribus religiosis personis reuelabatur, quia vltio diuina in proximo eum pro persecutione Anselmi oppressura esset, ferebatur. Sed Anselmus in nihil horum animum ponens, quotidie pro conuersione & salute eius Deum precabatur. Hinc exilij nostri anno tertio, qui, quo à Roma Lugdunum venimus, erat secundus, iuit Anselmus Marciniacum, loqui domino abbati Cluniacensi Hugoni, & sanctorialibus. Vbi cùm ante ipsum Abbatem consedissemus, & de his,

Hugo Ab-
bas Cluniacensis regis
proferrunt: intulit idem venerabilis Abbas sub testimonio veritatis, proximè præterita nocte eundem regem ante thronum Dei acensatum, indicatum, sententiamque damnationis in eum promulgatam. Ex quibus verbis admirati non modice sumus: sed perpendentes eminentiam sanctitatis ac reuerentiae eius, fidem his, quæ dicebat, nulla tenus habere nequitimus.

Postera die, cùm inde digressi, Lugdunum venissimus, & in instanti festo beati Petri, quod colitur Calendis Augusti, dictis matutinis, nos, qui circa Anselmum assiduè eramus, quieta indulgere cuperemus: eccè quidam iuuenis, ornatus ac vultu non vilis, clericu nostro, qui prope oſtium cameræ iacebat, & necdùm dormiens, oculos tamen ad somnum clausos tenebat, adſtitit, vocans eum nomine suo: Adam, inquit, dormis? Cui dum ille responderet, Non: dixit ei, Vis audire noua? Et libens, inquit. At ille: Pro certo, ait, noueris, quia totum disſidium, quod est inter archiepiscopum Anselmū & Vuilhelmu regem, determinatum est atque sedatum. Ad quod ille alacrior factus, illic caput leuauit, & apertis oculis circumspicitans, neminem vidit. Sequenti autem nocte inter matutinas vnuſ nostruſ clavis oculis stabat & psallebat. Et eccè illi quidā chartulam, admodum paruam, legēdam exhibuit. Adspexit, & in ea, Obiit rex Vuilhelmuſ, scriptum inuenit. Confestim aperuit oculos, & nullum vidit præter socios.

Post triduum ab hinc ad Abbatiam, quæ vocatur Caſa Dei, multis precibus inuitatus, Anselmus perrexit. Vbi cùm honorifice ſuceptus & hospitatus fuiftet, vna dierum, fratribus loci illius post mensam in lectis suis paufantibus, ſubito fragore cælum intonuit, & vibrantibus coruſcis, crebra per montem fulgura volitant. Crescit tempeſta illa, & multiplicata, non modicum fulminis ſuper domum, quæ fœnum monasterij feruabatur, præcipitat. Vnde protinus horridus ignis accensus, teterrium atque foetentem ex ſe ſumum per æra ſpargit. Quicunque igitur cum Anſelmo in hospitio erant, timore concuſſi, diſſiliunt. Remansi itaque ſolus cum ſolo. At ille lecto volens decumbere, interrogauit me, vtrumq; am ignis, qui eruperat, ſopitus eſſet. Cui cùm responderem, auctum potius quam ſopitum eſſe, erexit ſe, ac vultu placido atque modeſto dixit: Melius eſt, vt nobis prouideamus, quia tunc tua res agitur, paries cùm proximus ardet. Quo dicto, ad ignem concitus venit, eoque viſo, mox illi ſanctę crucis ſignum leuata dextra obiecit. Videres eueſtigio flammarum ſe ita demittentem, ac ſoſcienda benedictione illius conquiniceret. Ignis ergo ſtatim in ſemet rediens, torus elanguit, um extin- nec aliiquid abſumpturus viſquā processit. Quodque fortassis non minuſ ſtupeas, vo- gavit vir Dei: ratis quibusdam ædibus, quæ circuim erant, nil laſionis intulit ſeo monachorum, qui Anſelmuſ hoſpitem habebāt, quo ſcilicet ſeo domus fermè plena erat, ſuper quani fulgur iſpum primò corruerat.

Exinde duo ſuī monachi ad Anſelmuſ venerunt, nunciantes ei deceſſum præfati regis. Siquidem ſecondo die mensis Auguſti, qui poſt primam viſionem, quam Lugdu- ni factam nouiter retuli, ſecundus, & poſt ſecundam priuimus illuxit, idem rex manè in ſyl- uam venatum iuit, ibique illum ſagitta in corde percussit, & nulla interueniente mora mors regis Horrenda extinxit. Quo Anſelmuſ vehementi ſtupore percussus, mox eſt in acerbissimum fletum Vuihelmi: eōcūſſus. Quod videntes, admirati admodum ſumus. At ille, ſingulu verba eius inter- rum-

**Reuocatur
totò regno
S. Anselm⁹
in Angliā.**

rumpente, afferuit, quod si hoc efficere posset, multo magis eligeret seipsum corpore, quam illum sic ut erat, mortuum esse. Nobis post hac Lugdunum reuersis, ecce nuncij vnum post vnum Anselmo occurunt, literas ei cum precibus ex parte matris ecclesie Anglorum, & ex parte noui regis Henrici, qui fratri succederat, necnon ex parte principum regni, deferunt, summoperè postulantem eum festinato gressu redire, & afferentes totam terram in aduentum illius attonitam, omniaque negotia regni ad nutum eius pendere dilata. Verum vbi Serberiam ad regem venit, & ei, quid de ecclesiis inuestituris in Romano Concilio accepit, plano sermone innotuit, turbatus est rex ac vehementer indoluit, nec nutu eius in aliquo, sicut nuncij dixerant, expectare voluit. Que igitur inter eos per duos annos pro isto negocio acta sint, & quot quantasve miseras ac tribulationes Anselmus passus sit, vel quomodo nuncij semel ac iterum Romam pro mutatione ipsorum decretorum missi sint, quidque effecerint, qui nosse voluerit, opus illud, cuius in prologo opusculi mentionem fecimus, legat, & ibi singula planè, ut puto, digesta reperiet. Post que omnia rogauit Anselmū rex, quatenus ipsem Romam iret, & cū nuncio, quem cō directurus erat, causæ, que emergerat, pro suo honore opem ferret. In quo cū omnes totius Angliae episcopi, abbates & principes acquiescerent, & cum pro tanta re, quin iret, nullatenus supersedere debere cōclamarent: se quidem iturum respondit, sed nil, quod vel ecclesiis libertati, vel sua posset obuiare honestati, suo vel rogatu aut consilio vñquam Papam aucturum, viua voce respondit. Itaque cū Romam venisset, à domino Papa Paschali, qui Urbano successerat, totaque Virbis nobilitate honorifice susceptus est. Die dehinc constituto, Vuilhelmus ille, cuius supra meminiimus, à rege directus, causam regis in medium tulit, ac inter alia, quod rex ipse, nec pro regni amissione, inuestituris ecclesiis patreterum amittere, minacibus verbis afferuit. Ad quæ Papa: Si, quemadmodum dicis, rex tuus nec pro regni amissione patiatur ecclesiis donationes amittere: Iicias (ecce coram Deo dico) quia nec pro sui capitatis redemptione, eas illi aliquando Paschalisi Papa impune permittere habere.

**Responsum
Pontificis ad
regis An-
glie legatum.**

In his negocium regis ita finem tunc temporis sumpsit, & Anselmus alijs atque alijs cum Papa de Ecclesiasticarum rerū institutionibus actis, in iter reuersus, ciuitatem Florentiam usque peruenit, & nocte una in ea quieuit. Lecto igitur, in quo sopori antistes indulserat, dominus dominus, eo discedente, pro amore decubuit. Cui obdormienti adstitit quidam ignoti vultus homo, monens ut lecto ocyus decederet. Nec enim decet, inquit, te tua praesentia loco præripere, quod ex praesentia tanti viri meruit obtinere. Qui manè consurgens, & visum mente reuolens, phantasmati depurat, ac nocte sequenti in eodem se lecto nihil hæsitans collocat. Dormit, & ecce, qui venerat, secundò iam vultu paululum minaci adstinet, repertus dicta, quæ primò protulerat. At ille experfactus, ac visione, ut primum posthabita, nocte tertia in solito loco somno se tradit. Cui obdormienti, idem, qui secundò apparuerat, iam tertio apparuit, irati mentem vultu ac voce prætendens. Quarè, ait, facis, quod iam semel tibi & iterum, nè faceres, dixi. Nunc igitur vel tertio admonitus surge, & te à lecto pontificis amodo cohibe. Nam dico tibi, quia si vñtra in eo repertus fueris, experieris nihil phantasmati esse in istis, quæ audis. Tunc ille vehementer exterritus, lecto desilij, episcopum ciuitatis super negocio consulturus celerius adit, eiuc ordinem rei in praesentia multorum exponit. Episcopus autem iamdudum viri sanctitatē fama discurrente edocitus, ac nuperrimè ex colloquione illius cam nonnihil expertus, hominis audaciam durius increpauit, & quia stulte & insipientium more egerit, quod lector, vbi vir tantus quieuerat, cubare presumpsisset, affueravit. Eundem itaque lectum reuerenter deinceps seruatum iri præcepit, & nè aliquis in eo vltérius iacere præsumiteret, iussit. Quod vñq; hodiè, vt accepimus, seruatū est. Anselmus autem cū emenso itinere Lugduno appropinquasset, prefatus Vuilhelmus, comitatum illius deserere volens, interdixit ei ex parte domini sui regis redire in Angliam, nisi ipse omnes patris & fratris illius consuetudines, postposita sedis Apostolicæ subiectione & obedientia, se ei seruaturum certò promitteret. Quod ille audiens, admiratus est, sciens se alia conditione Angliam exisse. Perueniens ergo Lugdunum, refudit ibi ex more antiquo in pace & quiete, propriam præfati reuerendi Hungonis, ciuitatem vrbis archiepiscopi, domum inhabitans, & ne ad horam quidem ab his, quæ Dei sunt, verbo se vel actu elongans.

Lectus, in
quo semel
cātum dor-
mierat, re-
verenter af-
seruatus.

Lugduni
moratur.

Accidit autē vna dierum, dum ipse pater, celebrato solenni Missæ officio, solus, prout ei consuetudinis erat, in oratorio per flumen Deo sc̄e mactaret, ut quidā homo, pedes suos baculo regente, adueniret, oratorium ipsum irrumpere gestiens. Quem frater & socius

& socius noster Alexander, monachus scilicet ecclesiae Cantuariensis, qui pro foribus egressum patris forte praestolabatur, intuens ecclesiam subire volentem, detinuit, sciscitans quidnam vellet. At ille clamosa voce se oculorum lumen amississe respondit, ac velle, ut seruus Dei sibi manum imponeret, sciens, quod sancta merita eius sibi subuenient. Pater igitur clamore audiens, sed verba minimè discernens, innuit præfato fratri venire ad se, & causam clamoris ipsius intimare. Tunc ille: Dominè pater, ait, pauper quidam venit, conquerens se in oculis grauiter affligi, precaturque per vos ei signum sanctæ crucis imponi. At ille pio vultu, Ipse veniat, dixit. Itaque tertio super oculos eius, quod petebat, signum crucis cum pollice pingens, orauit sic: Virtus crucis Christi illuminet oculos istos, & ab eis omnem infirmitatem depellat, integræque sanitati restituat. Et adspergens eos aqua sanctificata, hominem præcepit abire. Alexander vero cœcum factum nat Crucis profuit, manè rediret, pollicens quod hoc ipsum illi repetita vice fieri impetraret. Ad signo & aqua be. quæ ille: Ego quidem bone domine hac de causa non redibo, quia gratia Dei & fidelis nedita. eius famuli, omni cœxitate fugata, clarissimè video. Hac ita scripsi, sicut ab ore ipsius Alexandri, qui præsentem se fuisse testatur, accepi.

Rex autem Henricus, ut comperit Papam in sua sententia stare, mox archiepiscopatum in suum dominium rededit, & Anselmum suis omnibus spolianuit. Acta sunt hinc inter eos multa, & anno viii ac semis indignatio regis non est topita.

Inter hæc venit ad nos Vualo episcopus Parisiensis, vir benè religiosus, & Ecclesiastical carum consuetudinum institutionibus ab incunte aitate imbutus. Hic Romæ notus & Apostolice legationis ministerio functus, familiaritate patris Anselmi potiebatur. Igitur iste à Roma ad nos veniens, quorundam sanctorum reliquias secum ferebat, quas, ut certò comperimus, sibi Romæ datas habebat. Itaque cum Anselmo me presente loquens, innotuit ei, quid reliquiarum à Roma secum detulerit. Ad quod cum ille Deo gratias ageret, episcopus unum os, quod de capite sancte martyris Dei Priscae esse affectebat, è pyxide protulit, & id qualiter adeptus fuerit, illico subinferens, ait: Rōmæ eram, & oratorum nominata martyris, in quo beatissimus Apostolorum princeps Petrus altare sacravuit, verutate consumprum, dirutum est, & corpus martyris in noua recōdendum ecclesia, me adstante, levatū est. Igitur cùm loci ipsius Cardinalis reliquias in suo iure haberet, & ipse idem mihi familiaris existeret, os istud, quod videtis, de sacro corpore sumptum, mihi pro signo mutui amoris dedit. Finierat præsul in istis. Ast ego eaurundem reliquiarum habēdarum amore illectus, vt ex ipso osse mihi partem daret, deprecari episcopum ceipi. Et ille: Accipe, inquit, & quantum indè primo conatu frangere poteris, tñum sit. Accepi, & en extra, quam sperabam in principio mei conatus, vna mihi particula in dextra manu remansit. Cumq; de paruitate ipsius mōrorem animi dissimulare nequirem, & vt semel adhuc frangere indè mihi liceret, magnopere gestire, rupit desiderium meum Anselmus, & ait: Noli noli: quod habes, sufficiat tibi. In veritate quippe dico tibi, quia pro toto auro, quod Constantinopoli & vlt̄a citrāve habetur, non omittet domina ipsa, cuius est, quin illud sibi vindicaret in die resurrectionis cunctorum. Quamobrem si debitam illi reuerentiam exhibueris, & quæ suscipias, et, ac si toti corpori eius exhiberes. Quod ego audiens, acquieci, & quam decentius potui, ipsum ex hoc hucusque seruari. De quo osse post plures dies Petrus quidam, monachus Cluniacensis, vir suo tempore magna autoritatis, qui camerarius erat domini Papæ Urbani atque Paschalis, ad nos veniens, à me percūctatus est, quid sentiret. At ille, vbi me referente accepit, qualiter id adeptus fuerim, vera omnino esse confessus est, qua episcopus indè dixerat, seque præsentem fuisse asseruit, quando idem os à corpore martyris sublatum, à Cardinali suscepserat.

Post hæc tum pro exercendo Ecclesiastica disciplina rigore, tum pro ecclesiistarum in Anglia constitutarū reuelatione, relicta Burgudia, Anselmus ad Franciam iuit. Quod vbi regi Anglorum Henrico innotuit, rogatus ad eum in Normaniā venit: ibique rex, ex timore simul & amore Dei correptus, reuestit illū de suis, & in amicitiam eius receptus est. Conuerante dehinc Anselmo in Normannia, reuersisq; Balduno & Vuilhelmo, qui ex iussu regis atque pontificis Romam pro expletione negotijs, quod de inuestituris ecclesiistarum inter eos eouiquè versabatur, directi fuerant, Vuilhelmu in Angliam ad regem vadit, ac in breui Beccum ad Anselmum regrescius, rogat eum ex parte ipsius regis, vt iam sotiris retroactis querelis, ocyis Angliā visitaret. Cui cùm ille promisit acquiesceret, & iter aggresius, Gumm̄eticum veniret, infirmitate, nè iter expleret,

inibit

inibi detentus est. Qua sopia, Beccum reuertitur, regem Angliae transfretaturum illic præstolatus. Vbi cùm pro reditu omnes exultatio mira teneret, ecce infirmitas Anselmi renouata, & ipsum lecto, & subuersa exultatione, graui cunctos mœrore prostrauit. Igitur ipse nec manducare, nec aliquid, vnde salutem eius sperare possemus, facere poterat, & de morte illius tantum nos formido immensa tenebat. Inter hæc vt in cibis aliquid sumeret, diligenter cura petebatur, sed ille nihil sibi animo esse, quomodo poterat, anhelo spiritu fatebatur. Nobis tamen preces multiplicantibus, tandem nè penitus negando, nos magis magisque grauaret: Forte, ait, de perdice comedederem, si haberem. Quid plura? Per campos & sylvas dispersi sunt quique suorum, & dies unus in requirenda perdice cassio labore consumptus. Contigit autem, vt unus ex monasterijs seruientibus ipsa die per vicinam sylvam iter forte caperet, negotio, quo alij occupabantur, nihil intendens: & ecce in via, qua gradiebatur, bestiola, quam maritram vocant, perdice in ore ferebat. Que bestiola, viro homine, suam ei prædam reliquit, sibique fuga confundit. At ille perdicem asilum, ad nos detulit. Ex qua æger noster refectus, statim meliorari ab ægritudine coepit, ac demum indies melius habendo, pristinam est sanitatem adeptus.

Post hæc episcopis & abbatibus, qui exequiarum illius causa conuenerant, in suameantibus, remeauit etiam Radolphus Abbas S. Martini Sagiensis, qui unus erat ex eis. Unus igitur ex omnibus hominibus eius per viam coepit Anselmo detrahere, & quod meritò nullus infirmitati eius compati deberet, præsertim, inquiens, cùm ipse cibo & potu saluti suæ, si remota iactantia vellet, facile succurrere posset, maledica voce adstruere. Quod Abbas audiens, hominem monuit ut fileret, nec de tanto viro quid sinistravitra proferret. Quæ ille subsannando despiciens, & in his, quæ cooperat, furore quadam exagitatus persistens, equo calcaribus institit, vt ab Abbatे elongatus, liberius ederet, quod suæ mentis amaritudo sibi proponeret. Verum cùm ipse prepeti cursu ferri gestaret, ac remissis habenis ocyüs ire inciperet, quem fedebat, quadrupes corruit, cumque magno cum dedecore tergo suo excussit, ac per deuexum montem longo rotatu precipitatum, à viri blasphemia linguam compescere docuit.

Dehinc in Assumptione beatæ Dei genitricis & perpetue virginis Mariae, rex Henricus Beccum adueniens, omnia, quæ inter se & Anselmum de sepedicto negotio referant, moderante sedis Apostolicæ iunctione, deleuit, atque de singulis, ad quæ tendebat, suæ illum voluntatis compotem fecit. Cùm igitur Angliam repetendiiter Anselmi certis ex causis aliquantispèr demoraretur, rogatus ab Abbatे Beccensi, dedicauit Capellam unam, infra curiam ipsius coenobij sitam. In qua dedicatione quidam clericus, phreneticū curat.

Vltio diuina in sancti viri obtrestatorem,

Redit in Angliam.

Phreneticū curat.

Rexit in Normanniā.

Normanniā obtinet.

Libertas ecclesiæ in Anglia restituitur.

Inter hæc rex in Normannia positus, valde letabatur, sicut cerebant hi, qui ad nos veniebant, quod fuerat Anselmi pace potitus. Vnde etiam firma sibi spe applaudebat, suo se dominio totam Normanniam subiugaturum. Quod & factum est. Nam conserto graui prælio, fratrem suum Robertum, Normannia Comitem, & alios principes, qui contra illum in bellum venerunt, cepit, innumerisque perempti, totam terram victor obtinuit, idque per literas Anselmo gaudenter & gratiosus mox intimauit. Omnes vero, qui hæc gesta tunc temporis audiēre, ea meritis concordia, quam rex cum Anselmo fecerat, ascripsere. Ipso anno Anselmus, celebrata paschali solennitate in curia regis apud Londonum, abiit ad Abbatiam sancti Edmundi, electum inibi Abbatem sua autoritate roboratus, & alia quædam officia pontificalia pro suo iure celebratus. Quæ vbi solenniter cuncta peregit, grauissima febre correptus, per plures dies penè usq; ad emissione vitium flatus vexatus est. Pro quo illic octauas Pentecostes usque detentus est, & conciliū, quod se viduatis ecclesijs rex proposuerat collaturū, propter eius absentiā in Calendas Augusti dilatū est. Eo igitur tempore, adunatis in palatio regis Londonii cunctis primoribus Angliæ, victoriam de libertate Ecclesiæ, pro qua diu laborauerat, Anselmus adeptus est. Rex enim antecessorum suorum vñ relicto, nec personas, quæ in regimen ecclesiarum sumebantur, per se elegit, nec eas per dationem virginalis

storalis ecclesijs, quibus præfiebantur, inuestiuit.

Scripsit inter hac Anselmus libellum vnum de concordia præscientiae & prædestinacionis, & gratiae Dei, cum libero arbitrio. In quo opere contra morem, moram in scribendo passus est: quoniam ex quo apud sanctum Edmundum fuerat infirmatus, donec præsenti vita superfluit, solito imbecillior corpore fuit. Quapropter de loco ad locum migrans, lestica deinceps, non equo sedens, vehebatur. Vexabatur præterea frequentibus & acerbis infirmitatibus, ita ut vix illi vitam promittere auderemus. Ipse tamen nunquam pristinæ conuerstationis obliuisceretur, sed semper aut meditationibus bonis, aut exercitationibus sanctis, aut alijs pjs operibus occupabatur. Tertio igitur anno, postquam à secundo exilio per regem Henricum renocatus est, omnes cibi, quibus humana natura vegetatur & alitur, in fastidium ei versi sunt. Manducabat tamen, naturæ suæ vim faciendo, sciens se vivere non posse sine cibo. Qua vi per dimidium circiter annum vitam quoquo modo transigens, sensim corpore deficiebat, animi virtute semper idem, qui esse solebat, existens. Spiritu itaque fortis, sed carne nimium fragilis, pedes oratorium adire nequibat. At tamen consecrationi Dominic corporis, quod specia-
li quadam deuotionis affectu venerabatur, interesse desiderans, singulis diebus illuc se in sella faciebat deferri. A quo dum nos, qui ei seruiebamus, cum, quia multum exinde fatigabatur, declinare niteremur, vix quinto ante sui exitus diem euincere potuimus. Exin ergo assidue lecto decubans, anhela voce omnes, qui ad eum accederet inerebantur, in suo quenq; ordine Deo viuere hortabatur. Illuxerat Dominica dies Palmarum, & nos pro more circa eum sedebamus. Dixit itaque vnu nostrum: Domine pater, vt nobis intelligi datur, ad Paschalem Domini tui curiam, relicto seculo, vadis. Respondit: Et quidem, si voluntas eius in hoc est, voluntati eius non contradico. Verum si mallet me adhuc inter vos saltē tandiū manere, donēc quæstionem, quam de animæ origine mente reueluo, absoluere possem, gratiosus acciperem, eo quod nescio, vtrum aliquis eam, me defuncto, sit absoluturus. Ego quippe, si comedere possem, spero conualefcere. Nam nihil doloris in aliqua parte sentio, nisi quod lassescere stomacho, ob cibum, quem capere nequit, totus deficio.

Vesperascente dehinc tertia feria, cum ipse verba, quæ intelligi possent, edere iam nulla valeret, rogatus à Rodulpho Roffensi episcopo, vt nobis, qui aderamus & alijs filijs suis, regi quoquè & reginæ cum liberis eorum, ac populo terra, qui in eius obedientia se sub Deo tenuerant, suam absolutionem ac benedictionem largiretur, dexteram, quasi nil mali pateretur, erexit, & signo sanctæ crucis edito, demissio capite sededit. Iam fratrum cōuentus in maiori ecclesia matutinas laudes decantabat, & vnu eorum, qui circa patrem excubabant, sumpto textu euangeliorum, legit passionem coram eo, quæ ipsa die ad Missam legi debebat. Vbi autem venit ad verba Domini: Vos estis, qui per-
mansistis mecum in tentationibus meis, & ego dispono vobis, sicut dispositi mihi pater meus, regnum, vt edatis & bibatis super mensam in regno meo: lentiū solito spiritum trahere cœpit. Sensimus igitur eum iamiam obitum, & de lecto super cilicium & cineres positus est. Adunatoque circa eum vniuerso filiorum suorum agmine, ultimum spiritum in manus creatoris emittens, dormiuit in pace. Transiit autem illucescente aurora quarta feria, p̄cedentis Cœnam Domini, quæ erat xj. Kalend. Maij, anno vii. delicit Dominicæ incarnationis millesimo centesimo nono, qui fuit annus pontifica-
tus eius xij. vite vero septuagesimus sextus.

Loto igitur ex more corpore eius, petijt supræ sepè memoratus, rerum Anselmi prouisor ac disp̄ator, Balduinus, quatenus facies patris balsamo, quod admodum parum in paruulo vase sibi, maiori eius parte perdita, remanserat, intungeretur, sperans atque præoptans eo modo illam vel modicè amplius seruatam iri, nè corrumpetur. Acquieuiimus, viri industriam amplectentes. Vas ergo ipsius liquoris in manum episcopus sumpsit, & vñcturus vultum defuncti, digitum fundo vasis immersit. Quem illico extra-
hens, sed vix summitatem eius madefactam reperiens, ratus est balsamum ipsum vngenda faciei haudquāam posse sufficere. Quapropter rogat balsamum, quod conficiendo chrismati in maiori ecclesia seruabatur, afferri, cupiens videlicet vna cum capite, dexterâ eius, per quæ multa bona atque diuina dixerat & scripserat, tali vñctura hono-
rari. In his cum episcopo eram, & eum in ministerio illo iutabam. Impressi post eum in vas balsami digitum meum, & æquie aut certè minus digito eius madentem extraxi. Itaque rogatus episcopus mihi vas in palmam versare, si forte inde aliqua gutta desflue-
ret, acquieuit: & illico, stupentibus, cunctis, liquor desiliens, copia suâ manum meam raculosę

Missa quæ:
tidiē audit,
licet imbe-
cillis.

Vir sanctus
Christo de-
uotū redit
spiritum.

promanat
ex vale va.
cuso.

compleuit, & supereffluxit. Hoc ipsum secundò & tertìò ac sèpiùs factum est. Et quid dicam? Tantam abundantiam balsami vas fermè vacuum ministrauit, vt intacto vale ecclesie, non solum caput & manus, sed brachia, pectus, pedes quoquè & totum corpus, non vna, sed sèpiùs repetita vice, omni ex parte inungeremus. Dehinc more summi pontificis vestibus est sacrif indutus, & in oratoriū debito cum veneratione delatus.

In craftino autem, cùm sepulturæ traderetur, sarcophagus, qui illi fuerat pluribus re troactis diebus præparatus, longitudine quidem & latitudine aptus, sed profunditate magna ex parte minus habens inuentus est. Quod considerantes, animo deficiebamus, nulla scilicet ratione pati valentes, vt superiori lapide preslus, sua integritate aliquatenus lèslus priuaretur. Cùm itaque in hoc plurimi fluctuarent, & alij sic, alij verò sic rem posse componi dictitarent: quidam ex conferta multitudine fratribus, acceptum baculum episcopi Roffensis, qui funeris officium præfens agebat, per træsuerum sarcophagi super corpus patris ducere cœperit, & iam illud omni ex parte corpori iacentis præmovere, magna nobis exinde admiratione permotis, inuenit. Ità ergo venerabile corpus patris Anselmi, Cantuariensis archiepiscopi ac Primatis totius Britanicae, sepulcro inclusum, quid conditio fortis humanæ habear in se, omnes, qui pertransiunt, sùi exemplo monet attendere. Sanè in obitu & post obitum eius multa à multis viña narrantur, que gloriam eius, quam pro meritis suis eum recepissemus à Deo non dubitamus, attestantur. Quibus tamen scribendis laborem intrare noluimus, magis videlicet eligentes silentio nostro omnes, qui dormiendo ea viderunt, pares facere, quām ista scribendo, illa non scribendo, vnum alij, quasi potiora viderit, anteferre. Ut enim cuncta scribantur, infinitnegocij est. Aperra deniqùè facta, qua Deus per eum facere dignatus est, & nos taliū nudi pro posse digessimus, puto sufficere ad notitiam retributionis & conuersationis vitæ eius. Sit itaque Deo omnipotenti & filio & sancto spiritui laus & gratiarum aetio, nunc & per omnia seculorum secula, Amen.

DE CAIO Papa & martyrevide To. I. in Vita S. Sebastiani martyris: itemque in Gestis Susannaæ virginis & martyris, Tomo. 4.

VITA ET MARTYRIVM S. EPIPODII MARTYRIS LVGDVNENSIS, GRAVITER CONSCRIPTA.

Adstipulantur eis antiqua Martyrologia, & habentur in antiquis manuscriptis egregijs exemplaribus.

22. Aprilis.

Patria car-
acteris.

Rom. 8.